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mobilitet på arbejdsmarkedet. Derfor er der ikke 
modstrid mellem konkurrencekraft og et trygt 
velfærdssamfund, og det skal der heller ikke 
være i fremtiden. 

Kvalitet, retfærdighed og tryghed i hverdagen 
er kun ord, der først får mening, når de ledsages 
af konkret politik. Og jeg vil gerne nævne en 
række hovedemner for regeringens arbejde, der 
også vil komme til udtryk i efteråret og i resten 
af arbejdet. 

Først og fremmest er der brug for, at vi fort- 
sætter vores indsats for de svageste i vores sam- 
fund, for de udsatte fra hjemløse til stofmisbru- 
gere til sårbare børn, til dem, der ganske enkelt 
ikke kan klare sig uden et samfund, der kan give 
en hjælpende hånd. 

Vore hjemløse har fået en række tilbud, nye 
boligtilbud og hjælp til at være et sted. Stofmis- 
brugere har krav på bedre behandlingstilbud. 
Døgninstitutioner er oprettet, og væresteder 
med, men også her er der brug for en stærkere 
indsats. 

Og for alle dem, der ikke kan råbe så højt, 
ikke mindst vore unge sindslidende, er der brug 
for en fortsat høj og stærkt prioriteret indsats. 
Sådan har det været, siden jeg holdt den første 
åbningstale her i Folketinget i 1993, og sådan 
skal det vedblive at være. 

Jeg glæder mig over at forstærke samarbejdet 
med amterne om det nye 10-punkts-program, vi 
har udviklet i fællesskab til gavn for de psykisk 
syge mennesker i vores land. 

Heldigvis er det sådan, at langt de fleste men- 
nesker i Danmark glæder sig til at gå på arbejde. 
Det er udfordrende, det er spændende. Andre 
finder, det er o.k., men der er altså også mange, 
som går på arbejde med et ønske om hurtigst 
muligt at komme hjem igen, fordi det er træls, 
fordi det er hårdt, fordi det er nedslidende, fordi 
det er stressende. Til visionen om et topmoderne 
Velfærdsdanmark hører også en vision om gode 
arbejdspladser med kvalitet hele vejen rundt. 

Jeg siger det, fordi Danmark altid vil være i en 
situation, hvor der er en anden plet på Jorden, 
hvor lønnen er lavere og konkurrencen hårdere. 
Jeg siger det, fordi der ikke er modstrid mellem 
den gode arbejdsplads og det at kunne klare sig. 
Jeg siger det, fordi vores stærkeste ressourcer i 
Danmark er uddannede, dygtige mennesker. 

Et godt arbejdsliv er fantastisk afgørende for, 
at vi alle sammen kan føle os lidt bedre tilpas i 
vores samlede liv. For ærligt talt, der er jo ikke 
noget land, hvor arbejdet betyder så meget for, 
så mange mennesker i deres samlede liv som 

netop her. Og derfor skal vi samle os om det 
gode arbejdsliv. 

Det er ikke kvalitet, at man er ekstremt stres- 
set. Det er ikke kvalitet, at vi har et højt sygefra- 
vær. Det er ikke kvalitet, at man i værste fald 
skal vente 17 år på at få sin arbejdsskadeerstat- 
ning. Og det er ikke kvalitet, at der er for mange 
arbejdspladser, hvor arbejdsmiljøet ikke er godt 
nok. 

Vi spilder for mange steder for meget talent, 
evner, kompetence og erfaringer. Det kan vi gøre 
noget ved, og det vil vi. Den offentlige sektor er 
såmænd heller ikke for god. Den skal også have 
et ryk fremad. Jeg ved, at mange, mange dygtige 
medarbejdere både offentligt og privat ser frem 
dertil. 

Derfor glæder det mig, at vi er så mange i Fol- 
ketinget -  med større eller mindre flertal, men 
dog flertal -  der har gennemført den ny arbejds- 
miljølovgivning, der kommer til at betyde så 
utrolig meget for mange, mange tusind menne- 
sker. Indflydelse på egen arbejdssituation er fun- 
damental, flere tilbud om efteruddannelse ko- 
lossalt vigtigt, og jeg håber, at den fælles erken- 
delse vil brede sig hos mange, mange virksom- 
heder, at det gode arbejdsliv, det gode arbejds- 
miljø ikke er noget, der koster på længere sigt, 
men er grundlaget for overskud og grundlaget 
for konkurrencekraft. 

Større kvalitet i hverdagen betyder også, at 
alle børn har krav på en god start, en barselor- 
lov, der giver barn og forældre tid i det første år. 
Men jeg vil gerne understrege den, i virkelighe- 
den, banalitet, at en god start på livet jo ikke 
slutter, når barnet fejrer 1-års-fødselsdag. 

Derfor handler det for os ikke alene om at sik- 
re en længere barselorlov, men om at give små- 
børnsforældre bedre vilkår til at få arbejdsliv og 
familieliv til at hænge bedre sammen, hvad en- 
ten vi nu taler om den ene eller den anden form, 
eller en ekstra hjælpende hånd til de børnefami- 
lier, der trænger mest. Børn har krav på en god, 
sammenhængende start, ikke på hovsaløsnin- 
ger. Derfor vil regeringen bruge tid til at gå det 
hele godt igennem og til efteråret fremsætte et 
sammenhængende forslag, en familiepolitik, en 
familiepakke, om man vil. 

Jeg tror ikke, det er kvalitet, at småbørnsfor- 
ældre blot får en pose penge til børnepasning og 
derefter må sejle deres egen sø. Vi tror, at børne- 
familierne skal have en vifte af tilbud, som un- 
derstøtter, at forældre i nutidens samfund har 
behov for fællesskab mere end nogen sinde før. 
En af Danmarks største styrker er jo, at mænd 


